



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 10604 - TRE-PE/PRES/DG/SA/CEA/SEENG

1. Número do Pregão

PE nº 90012/2025

2. Descrição do Objeto de Contratação

Contratação de prestação de serviços de engenharia para revitalização da infraestrutura do corredor do subsolo do edifício Sede do TRE/PE.

3. Análise de Mercado

O custo estimado é de **R\$ 83.609,09** (oitenta e três mil, seiscentos e nove reais e nove centavos.), obtido por meio da elaboração da Planilha Orçamentária de Referência que segue abaixo:

TRE - PE

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA

ANEXO III								
SERVIÇO:	Prestação de serviços de engenharia para revitalização da infraestrutura do corredor do subsolo do edifício Sede do TRE/PE							
LOCAL:	Edifício Sede do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - Av. Governador Agamenon Magalhães, nº 1.160, Derby, Recife-PE - CEP 52010-904							
							BDI SERVIÇOS	30,79%
Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit	Custo Total	Custo Total Com BDI
1			Serviços Preliminares					R\$ 5.853,4
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3	R\$ 462,32	R\$ 1.386,96	R\$ 1.814,0
1.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	26,4	R\$ 95,65	R\$ 2.525,16	R\$ 3.302,6
1.3	20320	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (Recife – SEDE)	Und	1	R\$ 271,47	R\$ 271,47	R\$ 355,0
1.4	20289	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA OU SERVIÇO – 2025	Vb	1	R\$ 291,85	R\$ 291,85	R\$ 381,7
2			Administração da Obra					R\$ 23.648,1
2.1	20086	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUINDO EQUIPE (TECNICO EM EDIFICAÇÕES EM TEMPO INTEGRAL, E ENGENHEIRO CIVIL DE MANEIRA PARCIAL)	%	100	R\$ 180,81	R\$ 18.081,00	R\$ 23.648,1
3			Remoção e Demolição					R\$ 3.167,3
3.1	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	53,4	R\$ 2,56	R\$ 136,70	R\$ 178,7
3.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	121,42	R\$ 6,63	R\$ 805,01	R\$ 1.052,8
3.3	8344	ORSE	Desmontagem de Estrutura Metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira	m²	8,54	R\$ 8,57	R\$ 73,18	R\$ 95,7
3.4	5103	ORSE	Regularização Manual	m²	121,42	R\$ 5,22	R\$ 633,81	R\$ 828,9
3.5	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	9,48	R\$ 17,44	R\$ 165,33	R\$ 216,2
3.6	017041	SBC	BOTA FORA ENTULHO (CARGA E DESCARGA/ MOM.TRANSPORTE 12.5KM.	m³	9,48	R\$ 61,56	R\$ 583,58	R\$ 763,2
3.7	40	ORSE	Remoção de luminária	un	2	R\$ 12,04	R\$ 24,08	R\$ 31,4
4			Pisos e rodapés					R\$ 24.546,0
4.1	104598	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE	m²	121,42	R\$ 121,32	R\$ 14.730,67	R\$ 19.266,2
4.2	104619	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	M	53,4	R\$ 14,49	R\$ 773,76	R\$ 1.012,0
4.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	5,74	R\$ 131,11	R\$ 752,57	R\$ 984,2
4.4	170104	SBC	GRANITO PRETO SAO GABRIEL COLADO EM PISO	m²	2,09	R\$ 638,84	R\$ 1.335,17	R\$ 1.746,2
4.5	20321	Próprio	Fornecimento e aplicação de Protetor de piso (salva piso) com 25m – fabricante salvabrás ou equivalente.	Und	5	R\$ 235,07	R\$ 1.175,35	R\$ 1.537,2
5			Forro e instalações elétricas					R\$ 13.867,8
5.1	12838	ORSE	Forro tipo colmeia em alumínio, malha 62,5x62,5 H25mm, dimensões: 625x1250mm,ref. B10, cor R99 alumínio, da Refax ou similar - fornecimento e	m²	19,63	R\$ 409,50	R\$ 8.038,48	R\$ 10.513,5
5.2	12022	ORSE	Luminária de embutir aberta para lâmpada fluorecente 32/40w ou tubo led 2 x 18/20 w (tecnolux ref.ile-8157/232 ou similar), completa, com lampada tubo led -	un	8	R\$ 320,58	R\$ 2.564,64	R\$ 3.354,2
6			Pintura e Acabamento					R\$ 6.783,9
6.1	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	m²	20,05	R\$ 49,45	R\$ 991,47	R\$ 1.296,7
6.2	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	191,2	R\$ 10,82	R\$ 2.068,78	R\$ 2.705,7
6.3	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	121,42	R\$ 13,05	R\$ 1.584,53	R\$ 2.072,4
6.4	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	15,9	R\$ 17,06	R\$ 271,25	R\$ 354,7

6.5	102201	SINAPI	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m²	15,9	R\$ 17,04	R\$ 270,93	R\$ 354,3
7			Serviços Diversos e Finais					R\$ 5.742,4
7.1	4112	ORSE	Grelha em barras de ferro de 1/2", cruzadas, espaçamento 5cm	m²	1,07	R\$ 679,58	R\$ 727,15	R\$ 951,0
7.2	00042408	SINAPI	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	m²	32,4	R\$ 1,48	R\$ 47,95	R\$ 62,7
7.3	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	121,42	R\$ 2,37	R\$ 287,76	R\$ 376,3
7.4	20289	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (Recife - SEDE)	Vb	1	R\$ 291,85	R\$ 291,85	R\$ 381,7
7.5	12710	ORSE	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº22	m²	8,54	R\$ 355,49	R\$ 3.035,88	R\$ 3.970,6
					Total Geral			R\$ 83.609,0

4. Valor Total Estimado da Licitação

O Valor Total estimado de **R\$ 83.609,09** (oitenta e três mil, seiscentos e nove reais e nove centavos.)

5. Aprovação e Assinaturas



Documento assinado eletronicamente por JOSÉ GUERRA DE ANDRADE LIMA NETO, Técnico(a) Judiciário(a), em 23/05/2025, às 11:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2957463** e o código CRC **8F0178A2**.

0024819-40.2024.6.17.8000

2957463v3